
 

 Pag.1 di 2 

 
 

Progetto IR0000029 - Humanities and cultural Heritage Italian Open Science Cloud (H2IOSC) - Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - 

Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1 del PNRR, Azione 3.1.1 “Creazione di nuove IR o potenziamento di quelle esistenti che concorrono 

agli obiettivi di Eccellenza Scientifica di Horizon Europe e costituzione di reti” - Area ESFRI S&CI.  

Finanziato dall’Unione europea – NextGeneration EU (CUP B63C22000730005) 

PROCEDURA APERTA IN 3 LOTTI FUNZIONALI SOPRA SOGLIA COMUNITARIA SU PIATTAFORMA TELEMATICA ASP DI CONSIP 
SPA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DELLA “FORNITURA DI PRODOTTI SOFTWARE 
DESTINATI ALL’INFRASTRUTTURA DARIAH.IT – NODO DI FIRENZE” NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 – COMPONENTE 2 –INVESTIMENTO 3.1 –  AZIONE 3.1.1 – PROGETTO IR0000029 – H2IOSC 
(HUMANITIES AND CULTURAL HERITAGE ITALIAN OPEN SCIENCE CLOUD) – CUP B63C22000730005 – CIG LOTTO 1 
A01A4E561B – CIG LOTTO 2 A01A4E77C1 – CIG LOTTO 3 A01A4E9967 
 
 

PROVVEDIMENTO DI NOMINA DEL DIRETTORE PER L’ESECUZIONE DEL CONTRATTO (DEC) 
 

LOTTO 2 
 
 
VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 rubricato “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 alla 
G.U.R.I. n. 77 del 31/03/2023 (nel seguito per brevità “Codice”);  
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19.04.2016 e successive 
disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 
120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, 
con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 
sopra richiamato; 
VISTO il provvedimento di decisione a contrattare prot. 297412 di data 09.10.2023 mediante il quale è stata indetta una 
procedura aperta per l’affidamento in 3 lotti della fornitura dei prodotti software in oggetto, con un importo complessivo 
pari a € 1.154.098,36 oltre IVA ed altri oneri fiscali così suddiviso: € 252.459,02 per il Lotto 1, € 532.786,88 per il Lotto 2, € 
368.852,46 per il Lotto 3; 
VISTO il provvedimento prot. CNR n. 412938 del 21/12/2023, con cui è stata disposta l’aggiudicazione del Lotto 2 della gara 
in favore dell’operatore economico Costituendo RTI tra META s.r.l. e NET7 s.r.l., – Via Ponte a Piglieri 8 - 56121 - Pisa (PI) – 
C.F. e P.IVA 01629090463, per il prezzo complessivo offerto pari a  € 506.147,54   oltre IVA ed altri oneri fiscali;  
VISTO l’Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 8, comma 4, in cui è previsto che il direttore dell’esecuzione del 
contratto sia soggetto diverso dal responsabile del procedimento per prestazioni di importo superiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria;  
VISTO il decreto 7 marzo 2018, n. 49 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, Regolamento recante “Approvazione 
delle linee guida sulle modalità di svolgimento del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” (G.U. n.111 del 15 
maggio 2018); 
CONSIDERATA la disponibilità del Dott. Emiliano Degl’Innocenti, Ricercatore III livello, Istituto Opera del Vocabolario Italiano 
– Firenze – matricola 17150, a svolgere l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ritenuta persona qualificata a 
svolgere l’incarico medesimo;  
VISTO il Codice di comportamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n° 137/2017;  
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR), adottato 
ai sensi del D.L. 9 giugno 2021 n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, 
convertito con modificazioni dalla L. 113/2021, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 77/2023;  
CONSIDERATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte del soggetto sopra individuato, 
ai sensi del Codice di comportamento e del Piano Integrato di Attività e Organizzazione sopra richiamati, come da 
dichiarazione resa dall’interessato agli atti del procedimento; 

 
DISPONE 

 
 
 
 



 

 Pag.2 di 2 

 
 

Progetto IR0000029 - Humanities and cultural Heritage Italian Open Science Cloud (H2IOSC) - Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - 

Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1 del PNRR, Azione 3.1.1 “Creazione di nuove IR o potenziamento di quelle esistenti che concorrono 

agli obiettivi di Eccellenza Scientifica di Horizon Europe e costituzione di reti” - Area ESFRI S&CI.  

Finanziato dall’Unione europea – NextGeneration EU (CUP B63C22000730005) 

 
1. DI NOMINARE il Dott. Emiliano Degl’Innocenti, Ricercatore III livello, Istituto Opera del Vocabolario Italiano – Firenze – 
matricola 17150, Direttore dell’Esecuzione del Contratto per la fornitura di cui in premessa.  
 
2. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del Codice, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, tramite la 
pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente nella sezione «Amministrazione Trasparente».  
 
3. DI TRASMETTERE il presente atto al dipendente indicato al precedente punto 1 da valere ai fini della notifica e accettazione.  

 
 

Il Direttore 
(Dott. Paolo Squillacioti) 


		2024-01-08T12:14:41+0100
	Paolo Squillacioti




